Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

27 декабря 2023 года № 04

р.п. Старая Майна

П Р О Т О К О Л
заседания

Совета национальностей при Главе Администрации муниципального
образования «Старомайнский район»

Председательствующий  – Чуваева Л.М.
Секретарь – Андреева Л.А.
Присутствовали члены совета:  Андреева Л.И., Габунов М.Г, Галяутдинов А.Х,  Гусева Н.Г,
Дмитриев А.И., Ильин П.Ю., Погодина Е.В., Рощина А.С,  Тигина Н.Ю, Умнова Е.П, Фролов
К.А, Цызырова Г.Ф,   Шибашкина А.Г.,  Ширманова Г.В., Ягшимурадов И.М.
Приглашённые:    Измайлов М.Н., Качкаева М.А.

ПОВЕСТКА заседания:

1. Об организации профилактической работы, направленной на недопущение кон-
фликтных ситуаций в сфере противодействия экстремизму и терроризму на террито-
рии МО «Старомайнский район»
Докладчик: Измайлов М.Н.

2. Об итогах работы в сфере гармонизации межнациональных отношений на террито-

рии МО «Старомайнский район» за 2023 год
Докладчик: Ильин П.Ю.

3. Утверждение плана работы Совета на 2024 год
 Докладчик: Андреева Л.А.

       4. О выполнении протокольных решений за 2 полугодие 2023 года
        Докладчик: Андреева Л.А.

5. Разное. Подведение итогов. Принятие решений.

Рассмотрение вопросов повестки заседания:

Во вступительном слове Чуваева Л.М. проинформировала собравшихся о  политиче-

ской ситуации в мире и в Российской Федерации.

1. СЛУШАЛИ: Измайлова М.Н.

   Доложил о  проводимой работе сотрудниками ОП (дислокация р.п.Старая Майна) МО

МВД России по Чердаклинскому району, направленной на недопущение конфликтных ситу-

аций в сфере межэтнических отношений, проявлений экстремизма и терроризма на террито-

рии МО «Старомайнский район»  (информация  прилагается)

1. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать

2.1. ОП (дислокация р.п.Старая Майна) МО МВД России «Чердаклинский» совместно с ад-

министрациями сельских поселений проводить мониторинг миграционной обстановки, осо-

бое внимание уделять проверке мест пребывания граждан, прибывших из кавказских и Цен-

трально-азиатских регионов.

Срок: постоянно.
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуникаций

Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 15.06.2024.

2. СЛУШАЛИ: Ильина П.Ю.
     Проинформировал об итогах  работы в сфере гармонизации межнациональных отноше-

ний на территории  муниципального образования «Старомайнский район» (информация

прилагается)

2. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Признать работу в сфере гармонизации межнациональных отношений на территории МО
«Старомайнский район» в 2023 году удовлетворительной.
3. Членам Совета национальностей при Главе Администрации МО «Старомайнский район»:

3.1. продолжать работу с руководителями образовательных организаций, учреждений куль-

туры, органами местного самоуправления, в целях сохранения стабильной обстановки в сфе-

ре межнациональных отношений на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район».

Срок: постоянно. Информацию о выполнении предоставить в Отдел общественных комму-

никаций Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 01.07.2024.

3.2. Главам Администраций поселений, входящих в состав МО «Старомайнский район»,

структурным подразделениям Администрации МО «Старомайнский район» обеспечить до-

стижение целевых индикаторов при реализации мероприятий муниципальной программы

«Гражданское общество и реализация национальной политики в муниципальном образова-

нии «Старомайнский район» на 2021-2025 годы»
Срок: постоянно.  Исполнителям предоставлять отчёт об исполнении в Отдел обществен-
ных коммуникаций Администрации МО «Старомайнский район» ежеквартально
 до 05.04.2024, до 05.07.2024, до 05.10.2024, до 25.12.2024

3. СЛУШАЛИ: Андрееву Л.А.
 Ознакомила членов Совета с проектом плана работы на 2024 год. Проект плана был

также направлен членам Совета для ознакомления, предложений об изменении и добавлении

не поступило. Предложила утвердить проект Плана работы Совета на 2024 год.

3. РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить план работы Совета национальностей при Главе Администрации МО «Старо-

майнский район» на 2024 год (прилагается).

3. Рекомендовать  исполнителям плана принять меры по исполнению запланированных ме-

роприятий.

Срок: 2024 год

4. СЛУШАЛИ: Андрееву Л.А.

     Проинформировала о результатах исполнения решений Совета от  27.06.2023 № 2,  от

27.09.2023 № 3.  Информация об исполнении  решений представлена. Поступили предложе-

ния снять поручения с контроля.

4.РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поручения снять с контроля.

5. СЛУШАЛИ: Тигину Н.Ю.
   Довела до членов Совета информацию о том, что Администрацией МО «Старомайнский

район» в декабре 2023 года проводился опрос общественного мнения жителей о тенденции

развития межнациональных и этноконфессиональных отношений в Старомайнском районе.

Подведены итоги опроса.  С результатами опроса можно ознакомиться на официальном сай-

те Администрации МО «Старомайнский район».

   Предоставила проект плана мероприятий по социально-культурной адаптации иностран-

ных граждан на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2024

год. Замечаний и предложений по плану не поступило. Поступило предложение утвердить

план.

5. РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить план  мероприятий по социально-культурной адаптации иностранных граждан

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2024 год.

3. Исполнителям плана принять меры по исполнению запланированных мероприятий.

Срок: в течение года. Информацию о выполнении предоставить в Отдел общественных

коммуникаций Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 15.06.2024,

20.12.2024.

    Подводя итоги, участники заседания отметили,  что  на данный момент обстановка в му-

ниципальном образовании стабильная. Результатом всех проводимых мероприятий является

отсутствие в 2023 году массовых протестных акций, вызванных межэтническими и этнокон-

фессиональными проблемами, бытовых конфликтов и происшествий, способных привести к

столкновениям на межнациональной или религиозной почве. Сохранить общественное со-

гласие можно только  совместными усилиями, совместной работой органов местного само-

управления, образования, учреждений культуры и духовенства.

Председательствующий

Л.М.Чуваева

Секретарь  Л.А.Андреева